Hanc autem extensionem intelligit Socin. in dica 4. fallent, quod debitor se retrotradidit creditori instrumentum, non presumuntur ab eo prius liberatus, sed quod potius creditor ei tradidit instrumentum, vt posset le informare & cognoscere se debito en eis.

Declaratur primò haec presumptio, vt locum habeat, quando instrumenti redditio facta fuit ab ipso creditorre principalis: fecit fidibus i procuratore, vel actore. Nam tunc non confert remissum debitum, atq; ita liberatus debitor, *ta. Bald. in d. l. 2. num. 2. reg. 1. & fin. 1. 2. 3. 4. 5. de paci. & d. l. 2. num. 4. F. et. 1. num. 19.*

Erat ratio, quia i mandato etiam generali cum libera, non continetur facultas remittendi its ipsius principalis, *C. contra arva. 9. vlt. v. 1. Dolt. ff. 1. o. l. de paci.* Nec repugnat consideratio Iaf. in d. l. 2. num. 2. mand. 1. v. 1. c. 1. dixit, debitorum poli alegare solutionem, & can probare ostendendo instrumentum, quod est apud te, *v. 1. d. 1. reg. 1. d. 2. 3. 4. 5. ff. de paci.* Nam respondetur, quod vi creditor probabit instrumentum sicut tradidit debitor a procuratore, cellulae presumptio, quod ipse debitor soluerit ipsi creditori, atque ita quod liberatur. Existimto ne distinguat poll, quod aut procurator ille fuit colummodo constituit ad agendum: & tunc procedit opinio bar. Nam tunc instrumentum ab contradictione debitorum, presumuntur ea ratione datum, vt se informaret, & cognoscere se obligatum, que temebatur erga creditorem. Aut vero fuit contradictionis procurator ad exigendum: & hoc calo presumuntur quod tradidit instrumentum fuerit ob id facta, quia debitor ei numerata, quod debet.

Declaratur secundo, vt locum non habeat haec presumptio, quando ipse creditor i renunciare ipso instrumento, illudque debitorum tradidisse. Nam tunc creditor non presumuntur remittere, atq; ita Bald. in d. l. 2. num. 1. verba, quare, quod s. ff. de paci. matu. text. d. 3. C. de fidei instrumenti.

Nec repugnat consideratio Iaf. in d. l. 2. num. 9. cum dixit, quod si tradidit instrumentum, presumuntur remissum debitum, mal-

to magis, quando ipso instrumento fuit renunciatum, argu. postquam in l. 2. de pacl. Et scribit Iason ita sententia Laudeni, in d. 1. s. & Bald. in l. vna. q. alle etiam, num. 4. C. de latin lib. ut Nam respondet Baldoni m.d. 2. loqui est de ipsius via in instrumento, duos allegard. t. C. de fide instrum. Et dictum Doctoris t debet intelligi secundum legem, quam allegat, Bart. in l. 1. mon. 5. liberatio. non. ss. ff. de lib. lega. Nec repugnat traditio eiusdem Bald. in d. 1. ille etiam, num. 4. Verbi. demò quo. quis Bald. loquitur de remissione ipsius iuris, non de viis instrumento.

Declaratur tertio, vt locum non habeat, quando creditor prius t exceptifet illud quod in instrumento continetur. Nam tunc posse tradendo instrumentum, non intellegitur remittere debitum, seu illud donare, ita Iason in d. 1. num. 10. ff. de pacl. polt. Buer. in d. 1. ecclisia. l. 2. vt. lit. pend. Ea ratione motu, qui remissio praesupponit debitum extare, id remittit ss. de iurestat and. & l. decem. ff. de varior. oblig. Cum ergo creditum sicut iam extinximus, remitti non potuit. Existimmo aliam esse rationem: cum enim debitum est solutum, creditus tenetur reddire instrumentum debiti ipsi debitori. *disoluta. C. de condic. ex leg. & dix. supr. ob. id. si creditor recepto credito, tradidit instrumentum ipsi debitori, id scilicet dicunt ad comprehendendum filii factum, atque ita dicunt voluntarie exequi id, quod de iure tenebatur.*

Declaratur quartio, vt locum non habeat hac presumptio, quando alia conjectura t sumi potest, quam remissionis, & solutionis debitum exempli gratia, t cum litigare cum aliquo de venditione a me tibi facta, & dedi tibi instrumentum, in quo continebat promissio preiari, t posse esse ab illo defendere, non intellegitur traditum instrumentum, vt te liberarem, sed ut probarem, tibique ut enderem pretium remissionem, ita Bart. in d. 1. num. 3. ff. de pacl. & ibid. Capit. nu. 3. & Iason nu. 11. Abb. in c. ecclisia. l. 2. num. 2. vt lit. pend. Socin. in tract. falent. lit. 1. reg. & falent. l. Est aliud exemplum, vt si tibi fideiustori tradidi instrumentum crediti, quo experiri posset contra principalem, non presumuntur quod teneat principalem liberem, ita Abas in loco supra allegato, qui alia ad rem scribit.

Tertium est exemplum, vt si instrumentum continetur obligatio, & factum virtutisque vitro citro quoque, & ita ageretur de interesse tam debitoris, quam creditoris, habendi in instrumento apud fe. ita ergo declarat L. mon. 15. num. 15. lib. 1.

Declaratur quinto, vt locum non habeat, quando redditum fuit instrumentum, in quo t non continetur ius in re, sed ad rem. Nam tunc non presumitur liberatio, ita Soim. in d. reg. 9. fallent. vlt. 10. pof. Abb. in c. ecclisia. l. 2. num. 10. infu. vt lit. pend. Exempli gratia, secundum Abbat. & Socin. si redduntur literae super institutione fienda. Nam tunc non dicitur refugiantur aeg. ita remissum ius in re, ex quo e nondum quefumus fuit.

Declaratur sexto, vt locum habeat hac presumptio, t quando debitor probat, praeditum instrumentum fuisse sibi a creditore, vel suo nomine ab alio traditum: focus vero t non potest: quia presumuntur aliunde habuisse fine confusus ipsius creditoris, & presumunt si debitor est persona domestica, vt traduta Capit. in d. 1. num. 5. ff. de pacl. & ibi etiopias. & respondit Cracov. in conf. 500. num. 3. ita quoq. Bald. in l. vna. q. Alle autem, num. 2. C. de Latin. libert. toll. & in conf. 3. ex. 2. solo. lib. 3. Fortunio Garzia in d. 1. s. g. 1. num. 3. infu. & num. 9. & Cracov. in d. conf. 500. num. 12. de pacl. Scriptum a fortiori, quod etiam eo cafo, quo instrumentum repertur cancellatum apud ipsum debitorum, etiam ad ipsos debitorum probandum, instrumentum sic cancellatum, fuisse sibi traditum a creditore. Quia de re dicimus in folioperi pro presumptione. Et hanc declaratio multo magis locum habet, quando creditor probaret, instrumentum sibi fuisse subtraictum, vel illud amilite, ita Bartol. & Abas in d. 1. ecclisia. l. 2. in fine, vt latependent. Asperius in additione ad Capitulum Tholofan. quæst. 229. & Cracov. in conf. 500. num. 11. lib. 3.

Declaratur septimo, hac presumptio, vt locum non habeat, quando instrumentum modico tempore fuit apud debitorem, contra quem agere caput creditor. Nam tunc non presumunt ipsi debitor à creditore traditum, vt cum liberaret a debito, ita Capit. in d. 1. 2. num. 5. ver. aut est praesumptio ff. de pacl. Abb. & Buer. in c. ecclisia. l. 2. vt latepend. quo securus est Cracov. in d. conf. 500. num. 16. quod ratione considerant.

Declaratur octavo, vt locum non habeat, quando restitutio fuit pignus. Nam tunc non presumunt remissum ipsius debitorum. Ita respondit Modelitus in l. 3. ff. de pacl. cuius verba haec sunt: Polt pignus vero debitorum redditum, si pecunia soluta non

fuerit, debitum posse peti, dubium non est: nisi specialiter contrarium actum esse probetur.] Hac Modelitus, cuius responsum adductum sic sententia omnes, nempe Bald. & Iason videtur, et exegi Concess. in conf. 19. colum. 2. & Dic. in l. creditor qui, nam. 5. ff. si corrum peratur.

Ceterum dubitari solet, qua differentia ratio t considerari possit inter restituitionem chirographi debiti, & pignoris, vt restituatio chirographi, id est, cautione, praefumatur remissum debiti, scilicet respondit Vlpianus in l. 1. 2. ff. de pacl. non tamen restituio pignoris, vt censuit Modelitus in d. 1.

Primum afferrari folio ratio, quod in chirographo seu cautione conflictivis t obligationis non autem in pignore, ita Martin. & Singol. antiqui glaciatores, quos recentes Accur. in d. 1. 3. & fecerunt sicut Bald. in d. 1. 2. num. 2. & videlicet in Ambros. ad hoc. 9. ille autem, num. 4.

& s. c. de Latin. libert. toll. & in tract. de pacific. num. 51. Albert. Fal. & l. 1. in d. 1. 3. num. 3. & Franc. Comenti in l. 3. commentarii in l. 3. cap. 4. num. 2. Nec repugnat consideratio Accurij & sequentium, cum dixerint, immo in scriptura non consiliteret via obligacionis: cum fine ipsa scriptura, qua ad faciliter probationem fit, in personam consilii ut obligatio, t. conter. abitur, ff. de pignor. cautione ergo, nempe chirographo restituio, non vi datur remissa obligatio, qua in personam debitoris est (vt ita dicam) radiata. Nam responderetur, quod in scriptura obligationem non perficit, attamen in probationem facit, qua ad fidem adhibendam index ita adducatur, *metra l. quinquaginta. ff. de probat.* vt deinde compellat debitorum solvere. Restitutio ergo scriptura, seu cautione, presumunt remissum debiti: cum partes illae nonnullum confidere vim probationis, qua mediante fit exactio, quod dum a creditoribus remittuntur, debitum dicunt remissum: id quod non contingit in restituitione pignoris, in quo non constitit invictus, nempe probations, & exactio, sed folummodo fecundum, *scriptum ff. de probat. pign.* Quocirca tradendo pignus creditoris, presumunt remissile securitatem illam, non autem credidum ipsum. Nec obflat, si dicatur, taliibus probari posse creditum. Nam responderetur, non esse veritabile, creditore voluisse restituere debitorum chirographum, quod certam fibi prestat probationem, vt deinde quereret telles, quibus creditum probatur.

Secunda etiam affectur ratio differentia ab Accurio in d. 3. quod in restituitione chirographi nulla alia potest esse utilitas, nisi remissa debiti. Ne ergo inutilis & superflua secundum creditorum chirographi restituio, contra regulam L. pen. ff. si quis cauito dicendum est, restituio ipso chirographo, presumit remissum creditum. Diversum est in restituitione pignoris, ex qua debitor ipse cōmodum & utilitatem consequi potest; si facilius fit vix ipsi pignus datum ad liberam restituere. Hanc differentiam probant etiam Bartol. Capit. ac etiam recentiores, vt Duaren. in d. 3.

Crediderim reddi posse tertiam hanc rationem, quod cum chirographum continet, vt *diximus supra* auctor, chirographo ipso restituio, censetur etiam remissum ipsi librum, quod est principale: & propter ea (vt *attingimus supra*) si in chirographo continetur pignoris & hy potest obligatio, & illa remissa censetur, d. 1. creditorum, C. de remiss. pign. cum hac obligatio pignoris sit acceptior ad ipsam principalem. Diversum est in lata pignoris restituitione: cum sublatio hoc acceptior, non censetur remissum & extinctum principale. Non enim liberato fideiuse fore, censetur liberatus principalis debitor: et si contra liberato principali, vt *diximus supra* numer. 12. censetur liberatus etiam fideiutorum.

PR AES VMPT. CXLI.

Debitor an & quando liberatus presumatur, instrumento debiti cancellato.

S V M M A R I A.

Cancellatio instrumenti duplex.

Cancellatio qua dicitur formis, & qua informis. nu. 3.

Instrumentum reportum cancellatum penes creditorem, presumit esse ditorem liberatum.

Eamus, esse presumptionem istius a lege probatam, nu. 5.

Nisi tamen aliam ob causam cancellatum fuisse conferat, nu. 6.

t. Instru-

- 7 Instrumentum repertum cancellatum penes debitorem, qui non est creditor domiticus, neque alia de causa fugitum, quando praesumunt faciat debitor liberatum.
- Et quid si cancellatum traditum probare debet, nu. 8.
- Quapropter procedit si cancellation permanenter apud debitorem longo tempore, na. 9.
- 10 Instrumentum cancellatum repertum apud debitorem suspectum, no prosumunt eum liberatum, secundum vnam opin.
- Et quid si in domiticus, & familiari creditor, nu. 12.
- 11 Si praefatus in debitor, est vir probata vita, & integritas, nu. 14.
- 12 Furti & donationis in concursum potius donatio, quam summa præsumuntur.
- 13 Furti sufficere est in vitro probo, et si res furta penes eum reperiatur, nu. 18.
- 14 Vnde integratim non excusat in praeditum tertium, quodcum intellegendum.
- 15 In instrumentum cancellatum penes tertium, virum liberationem præsumunt, sive operationes, & no. 18.
- Et quid si cancellatum repertum apud Notarium in suo protocollo, num. 19.
- 20 Instrumentum ex cancellatione liberationem præsumit, magni est efficiens.
- 21 Praesumptionem iuri habens pro se, non dicitur probare, sed lex impusa.
- 22 Probatio cancellatum, ad dicatur vera probatio.

ES fatis proxime precedenti hæc conjectura & praesumptio, quando praesumatur debitor liberatus, instrumento deleto & cancellato. Quia in re soleo prius praemittere vna cum Balduino in conf. 50 in quadam libro lib. 4. Cancellationem duplicitate esse, et quia dictum formis alteri verò informis. Illa est formis, quæ adscriptam habet causam, propter quam facta est: sicut quando creditor mandat Notario, ut cancellat instrumentum crediti: quia fibi fuit facta causa, de qua quidem cancellatione loquantur. Emptor. 9. Lucius. ff. de pa. l. qui tabulas.. Fullo. 5. vltim. ff. de furtis. & l. dilutor. C. de cond. fin. causa. Qua res intellexit Bald. practicato in loco. De hac cancellatione formi nostra non est dilutorum: res si fuit certa & clara. Alia est cancellatio i informis, hoc est: quia causam non continet: & propter ea est dubia & incerta. De his agendum est in cauſa nolstro, in quo quidem distinguendi sunt aliquantibus causis.

4 Primum est, quando i instrumentum hoc representat cancellatum apud ipsum creditorem. Hoc cauſu praesumitur debitor liberatus, et traditum glof. in d. 1. §. 1. ff. de p. & tib. Bart. num. 4. Aug. Conci. & d. quod res est & probat l. vno. 14. & idem Fortun. Garzia. num. 9. & a. mil. Fortun. num. 18. Et hic accedit Pract. Papien. in forma praesumptionis libelli in actu hypothesaria, in verbis, exceptionem formularum, et in d. 1. conf. 303. vñ. sicut a. de cedulatio. Causidicatu. de p. & q. Alex. in conf. 14. num. 7. lib. 6. & Calcar. in conf. 23. num. 5. Dei. in. 3. loc. num. 2. de prob. Rabua in conf. 93. num. 4. Bero. in conf. 97. num. 6. lib. 5.

Hanc praesumptionem hominis, non autem iuris esse dixit Joan. Andri. in addition b. 6. Spec. init. se resprompi. s. p. 1. num. 1. in verbis, in predicta concord. Credidimus verò dicti debere, praesumptionem iuris & legè probatam: Cum non in uno loco lex cam recipiterit. Sic fane Modellinus in l. si chirographum, & ff. de probat, cuicunque verba haec sunt:

[Si] chirographum cancellatum fuerit, licet praesumptione debitor liberatus esse videtur, in casu non quantitate, quam maxima nullis probationibus nisi adhuc debet ostenderit, recte debitor conuenitur.]

Ita quoque Paulus in l. Fullo. 5. vltim. ff. de furtis. his verbis respondit:

[Qui tabulas, cautionesq; furripuit in adscriptam summam furti actione tenebitur, nec refert, cancellata, nec ne fint, quia ex his debito magis solutum esse probatur, potest.]

Exsistim autem lafon in d. 1. z. num. 15. ff. de p. & d. hanc praesumptionem differe à precedenti, quid in casu quando debitor affterit se liberatum patet, in hæc solutione. Quia fane duo multum inter se differe is scripti. Receditum tamen ab hac praesumptione, quando conflat illam oculum, quam libet debitor, hoc cancellationum quam ab ipso creditore, & cui debitor liberatus, hinc cancellationum instrumentum: Sicut admitti contraria hanc probationem Paulus ipse in d. l. si chirographum, respondit, & ex nostris scripturis Alexan. in d. 1. §. 1. ff. de pa. 16 Menach. Praesumpt.

& bidem Garzia in fore. Ruin. conf. 215. lib. 1. & Crac. in conf. 500. num. 13. & Francus in d. decif. 368. num. 5. qui affirmant admitti conjecturas contrarias urgentiores, sicut quando probatur cancellationum illud facile inadvenirent. Ita respondit Ruin. in conf. 75. num. 5. lib. 4. adductus text. l. 1. ff. de his que in testam. delent. & anchoritate glof. si chirographum, ff. de probat, quod dixit praesumptionem illud dilut, alij praesumptionibus contrarij. Id quod explicat Garzia in d. 1. z. 1. num. ff. de p. Ita etiam quando iam à principio iudicij creditor produxit instrumentum non cancellatum, quod deinde tempore ferenda sententia appetat cancellationum. Nam tunc non praesumitur consentio creditoris, qui item est profectus, cancellatum, sed causas vel malitia debitoris, & propter ea debitor non conseruit liberatus, ita respondit Ruin. in d. conf. 57. num. 3. lib. 4.

Potest etiam considerari conjectura, quando creditor ipse est persona minus circumspicta vel ob aratam teneram, vel ob metis levitatem. Natura suo arbitrio index poterit iudicare, an cancellation facta fuerit causa liberandi debitorum, vel potius quia ignorabat, quid ageret, ita Bald. in conf. 303. in quodcum. m. fin. lib. 4. Crac. in conf. 100. num. 12. & Francus in decif. 368. lib. 5. Et hæc conjectura conuenient prima relata ex Ruin. sententia, de cancellatione inaduentur facta.

Secundus est casus, quando instrumentum cancellatum repetitur apud debitorem, qui non est domicillus creditoris, nec causa de causa suppetus. Hoc cauſu praesumitur liberatus ipse debitor, dum inde probet instrumentum sic cancellationum traditum libi huius ab ipso creditore, et a scriptor glof. in d. 1. §. 1. ff. de p. & tib. in d. decif. 368. ff. de p. & tib. lib. 3. & in d. conf. 303. in quodcum. col. 1. versat est datum. lib. 4.

Et quod debitor probare f. debet, instrumentum sic cancellationum, fuisse à creditore traditum, affirmariunt manefitius Abbas in e. eccl. 1. 2. num. 17. ut lice pendent. Baldus in l. vno. 9. ille am. num. 2. & de lat. libert. tollen. Guido Papie de praesumpt. num. 22. Pract. Papien. in loco scriptor allegat. Castril. in d. 1. z. 1. & Fortunius Garzia in d. 1. z. 9. num. 9. Crac. in conf. 500. num. 12. & Mafcardus in conf. 100. num. 12. & Jacobus Francus in d. conf. 368.

Et hec quidem praesumptio fortior est, quam precedens, sumpta ex d. 1. z. 9. 1. ff. de p. tib. cum ibi vnum tantum interuelias, nempe instrumentum redditio. Hic vero dico, hoc enim, instrumentum cancellationis, & redditum. Ex quo sequitur, minus recte sensisse glof. in d. 1. z. 9. Specul. in ritual. de instrumento vnum editio. §. popl. spec. p. p. port. Bartol. in. 1. Tollo. §. 1. ff. de fortu. & Baldus in l. vno. 9. §. ille autem. num. 2. C. de lat. libert. tollen. Alexan. in conf. 5. in fin. lib. 2. cum dixerum ex hac redditio instrumentum cancellationis, oritur istam quandam leuem praesumptionem. Quam opinione probatur & Crac. in conf. 500. num. 9. recte, ut id confidet, qui ob id dicunt non posse deserri iuramenta in supplicatione probationum.

Et hæc quidem casus intelligitur, quando instrumentum sic cancellationum, permanens apud debitorem longo tempore, fecis si modice, et ab. in d. 1. eccl. 1. 2. in fin. vi. lit. pendent. & dixi in praesumpt. in fin.

Tertius est casus, quando instrumentum f. cancellationum repetitur apud debitorem impetratum. Hoc in cauſu, non praesumitur is à creditor liberatus, ita scribit Doctores, quos statim referam. His suis suspicionis aliqui alteri possunt exempla, vt si creditor ducauſi ipsius crediti litigium cum ipso debitor, qui nunquam foliacionem allegavit, deinde cum lata esset sententia contra eum, produxit instrumentum debiti; quod dixit fuisse semper apud se. Hic enim orta dicitur suspicionis, quod debitor aliunde habeat et hoc cancellationum quam ab ipso creditore, & ob id non praesumitur ab eo liberatus, ita in p. p. respondit Crac. in conf. 500. num. 14. lib. 3.

Secundum suspicionis exemplum affiri solet, quando debitor est familiaris, & domiticus ipsius creditoris. Hoc in cauſu sunt opiniones. Existimantur aliqui, non hinc sumi posse praesumptionem liberationis: sed potius instrumentorum illud fuisse ab hoc dometicus debitore surreptum. Ita Jane Bart. in d. 1. §. 1. num. 4. recte, aut alle. ff. de p. & tib. in l. Fullo. 5. ff. de fortu. Bald. in l. vno. 9. ille autem. num. 1. C. de lat. libert. tollen. Roman. in sign. 6. 5. In anglo. 1. p. & fin. 1. 47. num. 13. Pract. Papien. in formate p. 1. vers. 1. in actions hypothesaria, in verbis, exceptionem 6. missa. num. 2. vers. 1. a. allegat. Abban. conf. 7. column. 2. vers. ex secund. capite, libro 3. Castril. in d. 1. z. 1. num. 6. ff. de p. tib. Guido Papie in tractatu de

*propter. vnu. 22. Felinus in t. accedens, i. l. num. 2. t. xit non contesta. Francus in d. decr. 261. num. 2. & Macardus in causis. 266. i. fin. Et similem sit Alcarius in tractatu de presumptio*nibus* surrogat. et presump. 35. s. fin. de quo diximus supra in p[re]ced. lib.*

Et opinionem hanc existimant iurari text. I. vniue. §. illi antis. C. de latine libertate, quod tamen facile euitatur, ex quo ibi agebatur de feruis vilibus, qui malo presumuntur, ut dicimus infra lib. 3. p[ro]p[ter] 27. num. 4. & quia agebatur de re graui, hoc est de la tua omnia, ne[m]p[er] libertate: sicut perpendit Garzia in d. l. 2. §. 4. num. 10. p[ro]p[ter] 10. qui etiam confidetur esse speciale eo in causa, quod hodie faciunt ibi sunt, & properet ius ipsum commune antiquum in cau[m] non speciali, incorrigendum manet.

- Secunda fuit opinio, quod in eo & hoc in causa, cancellatio presumptio*nibus* liberations facit. Ita Fortune Garzia in d. l. 2. §. 6. num. 9. in p[ro]p[ter] 9. num. Nam sicut lex non presumit donationem, L[et]t[er]a in d. b[ea]t[us] p[ro]p[ter] probat, non etiam presumit fursum, siue delictum, i. merita p[ro]p[ter] fact. Et in concurso i. horum duorum, potius presumit debet donatio, quam fursum, i. merita, & ex parte, ex parte, & p[ro]p[ter] reponit Alex[ander] in repon. 2. num. 16. adductum text. I. s[ecundu]s fortuna, & fol. 11. m. 1. lib. 4. Aquil.

Hoc haec quidem Garzia opinio, quae nihil magis probatur, locum cum habeat line contrautitur, t[em]p[or]e debitor est vel probata, & integratam. Nam in eo ceflat omnis sup[er]dictio, ita in specie declarat 108. in d. eccl[esiast]ica, 2. m[od]i. & in d. l. 2. 7. column. 2. verbi. ex secundu[m] capite lib. 2. Et confessus, quod dicimus ceflare sup[er]dictio, non est fuit in eo, apud quem res fuit subtracta reperitur, quando ell[et] vii prebus, ut tradit[ur] Bald. in Lib. de heret. infid. & aliis e[st]er[ea]to[rum] in j[uris] lib. 5. in p[ro]p[ter] 43. vbi de presumptio*nibus* circa causam. Nec repugnat confidatio Cratet[us] in conf. 150. in m[od]um in specie dixit, in tertii praeditum, probatatem, & vtq[ue] integratam non excusat, quia responderet, i. illud procedere, quando virgines aliquia extat contra hunc virum probum presumptio*nibus*, quae hic ceflat.

Quartus est causa, quando hoc instrumentum reperitur cancellatum apud tertium. Hoc etiam in causa sunt opinions. Vna sicut Bart. in d. l. Fusa 9. v[er]itatis def[er]it, qui affirmavit, sumit i. adhuc presumptio*nibus* liberations debitoris, adductus text. I. qui tabula, f[ac]t[ur]a de iuris.

18 Altera fuit opinio eorum, qui existimarent debitorum non sufficiunt liberatum, sed instrumentum illi tertio cultodice causa traditum, & a sane Angel. in l. 1. vnu. C. de testam. Alex. in d. l. 2. §. 1. p[ro]p[ter] 2. & idem in conf. 18. m[od]i 1. lib. 2. 1[st]o. in d. l. 2. 1[st]o.

Hoc posterior nihil magis probatur, ceflat enim hoc causa illa causa lib[er]ationis, conuenient personae debitoris, cui traditum fuit instrumentum cancellatum.

19 Quintus est causa, quando instrumentum t[em]p[or]e reperitur cancellatum apud notarium suo in protocollo. H[ic] cefl[at] si cancellatio apparet facta confessa creditoris, & habet solemnitatem legi requireta, debitor est censur liberatus, ita in specie, C. de p[ro]p[ter] 1. num. 1. p[ro]p[ter] 2. & in l. 2. 1[st]o. & in l. 2. 1[st]o. C. de testam. & reliquo. idem Bald. in l. 1. enarrat. in m[od]o C. de decrto. lib. 10. s. fons. loan de Platea in L[et]t[er]a quoniam. num. 3. C. de apoc. public. lib. 10. qui allegat d[icit] p[ro]p[ter] 10. vnu. 2. re. 2. sicut etiam modo, & Francus in d[icit]a decr. 36. num. 6. & 7. Et confidetur que scripta supera in presumptio*nibus* in ultima extentione. Nec haec traditionis baldi repugnant confiderationes iafonis differentes in d. l. 2. num. 2. p[ro]p[ter] 10. Et primò ex traditione Bartoli in l. 2. propter principium. C. de fide instrument. & ture hec fiscal. libro ro. com. dixit, quod illi, qui habet iuris presumptio*nibus* t[em]p[or]e se, non dicitur ipse probare, sed lex ipsa. Hec sane confidatio*nibus* in Iafonei retroquerit. Nam si lex ipsa probat pro eo, pro quo quo flat ipsa presumptio, fatis conflat legem hanc habere pro vera & legitima probatione, & properet sufficere ipsi debitori, allegare presumptio*nibus* ipsam, iuxta l. 2. si adulterio cum incesto. 4. idem Bellomi. p[ro]p[ter] 10. & scripta supera in libro primo, quoniam 43. & sequentib[us].

Secunda ex ratione vnius est Iafonus, quod statutum loquuntur de vera probatione, non aut de hac coniecturali, quae non dicitur

propriè & vere probatio*nibus*, l[et]t[er]a ff. 5. tabula testam. extat. & tradit[ur] gl[ori]f. & Doct[ri]na in L. 1. de testam. mil[it].

Venimus refpondetur, quod cum haec sit iuris presumptio, si ut admittit[ur] taliter, dicatur eiusc[em]da verè & propriè probatio*nibus*, sicuti de multis autem supera in lib. 1. quies. 36. num. 2.

Tertio & rectius obiecto potest Baldi, quod etsi statuentes habuerint præ oculis hanc iuris presumptio*nibus*, quam veram probacionem effe diximus: attamen h[ic] presumptio*nibus* noluntur ac quiescere, dum statuerint, solutionem probari debere per instrumentum.

Et hoc pertinent quod diximus supra in presumptio*nibus* 132. vbi de somniorum intrinseca, & extrinseca presumenda diximus.

PRAESEVMPT. CXLII.

Compensandi causa quando aliquid datum presumatur.

S V M M A R I A.

- Compensatio solutionis dicitur species.
- Compensanda animo fessi non presumuntur debitor dando, concedendo vel deinde inter vivos.
- Idque presumunt, si donatur species, & quantitas sit debita, numer. 4.
- Et si quis datus animo, ex verbis prolati colligatur, nu. 3.
- Donata unum patre filio, causa quo donato subditum, non computatur in legem.
- Compensanda animo debitor donat si presumuntur, si aliqua excessus veri causa datur.
- Quae autem sunt illa coniectura, nu. nu. 7. & 9.

D E presumptio*nibus*, & coniecturis, que versantur circa compensationes, ob id hoc in loco paucula aliqua dicere volui, quod scio iuri probari, & ab omnibus eius recepta, compensationem t[em]p[or]e solutionis species, si debitor, ff. quipotia, in pignor. habente Languidi. ff. renat. an hab. & tradit[ur] Bart. in L[et]t[er]a 2. q[ui] compen. num. 2. ff. de suc[cess]ione, & aliis consig. a Selsophio Medio. in commentariis compensatione, ab. in p[ro]fess. na. 2. distingendi hic sunt duo casus.

Primum est, quando debitor aliquid in ultima sua dispositione relinquit creditori. Hoc de causa non differam hic: sed in subtili[er]i libro in presumptio*nibus*, 109. & 110. vbi diligenter explicabitur, minus quando testator legale presumuntur animo compensandū debito voluntario, & cum necessario.

Secundus est causa, quando debitor aliquid datur, t[em]p[or]e reponit, vel donatuum inter vivos creditor[um]. Hoc in causa est sententia, donatum inter vivos, non presumuntur compensandi animo datum, ita etiam, si debitor, & si vero, usq[ue] causam, ff. de bonis libertor & responderet Alexand[er] in conf. 12. numer. 5. libro 2. & in conf. 7. numer. 16. & 17. lib. 2. Secundus. Senator in conf. 92. numer. 21. in lib. 1. Robin in conf. 130. numer. 5. libro 5. Radew in conf. 116. numer. 1. Didac[us] sive officij numer. 4. de testam.

Hinc dicimus, donatum a patre filio inter vivos, eo in causa, in quo subditum donatio, non imputari in legitimam debitam filio: cum compensandi animo non presumuntur donatum, ff. nos mortu[is] ff. de morte testam. Bart. & reliquo in l. in quartu[m], ff. ad leg. Fidei. & p[ro]p[ter] aliis Sebastianus Medicus in d. tract. de compensatione part. quaque. 27. num. 1.

Et predicta iuri & Doctorum sententia, quod non presumuntur donatum animo compensandi, locum habet multo magis, quando quantum est debita, & species donatur: vel econtra. Nam tunc clavis in causis, in quibus regulariter admittitur compensatione, illa ceflat de specie ad quantum, & econtra, sicut in C. de compensatione, multo magis non admittitur ex hac donatione inter vivos facta, sicut in specie responderet Alexand[er] in d. conf. 7. numer. 16. lib. 6. Sicut Sen. in d. conf. 93. numer. 2. lib. 1. Rust. in conf. 137. numer. 8. lib. 5.

Etruris predicta traditio, & doctrina procedit fortius, quando aliquibus ex verbis prolati in ipsa donatione, colliguntur animi donatoris, quod non compensandi, sed donandi causa sic donatur. Quemadmodum quando dissiperet, & donare libertor simpliciter, pure, & his similibus, que in specie perpendit Alexand[er] in d. conf. 12. numer. 5. verisimiliter secundum corradorem, numer. 5. & 7. libro 2.

Dicte

- Declaratur prædicta sententia, vt locum non habeat, quando
6 virginis aliqua i^t extat conjectura, qua colligi potest, quod debitor donare voluerit compensandi animo. Ita Crœt. in conf. 656.
num. 3. lib. 1. respōdit eo in caſu, in quo reſtaſor legatūr aereos
ducentos mulieri: Deinde hæredes mulieri conſtituerunt do-
tem atque orum quatuor centum, atque ita inter viuos hunc do-
tationis actum fecerunt, reſponſo Crœt. ob conjecturas praefata-
m i^t dōtūm fūlīe conſtitutam animo compenſandi cum debito an-
tecedens, tamen compenſatio ex conjecturā admittitur. *L. un. quo-*
9. vlt. & l. quod autem. ff. ad. reg. Falsid. & multo comprobat Crœt. in
d. conf. 656. num. 3. & alios placet commemorauit aī in subsequenti lib.
in præfumpt. 109.

Prima est conjectura, quando ex eadem caſa; qua t̄ debetur,
7 facta est donatio, ſicut quando debet quis centum mulieri caſa
doris, deinde tradit, vel donat centum caſa dōtis. Cum enim ea-
dem fit caſa, non verē donandi animo, fed compenſandi praefau-
mit donatum & traditum. Ita Ruiuſ. in conf. 22. num. 4. lib. 1. &
Crœt. in d. conf. 656. num. 3. respōdit inter conjecturas, qui multorum
auctoritatis comprobauit. Et ibidem in vers. secundū ratione, ſcri-
pit, locum hoc habet, etiam ſi debitor quantitas ſpecie de-
dit, vel donauit, ex eadem tamen caſa.

8 Secunda est conjectura, quando ex eadem quantitas datur, que
iam debetur, ut si debet centum. Nam & hoc in caſu, ob identi-
tatem ſeu æqualegitatim, colligunt compenſandi animus.
Ita Crœt. in d. conf. 656. num. 6. poſt Corneum in L. Luciuſ. Ia. 1. colum.
2. ff. de leg. z. & Corneum in conf. 230. num. 1. lib. 4. & alios congeſa in
conf. 36. num. 27. lib. 1. Id eadem est, quando quantitas donata, & tra-
9 dita, t̄ maior illa debita: cum maior haec quantitas comprehendat minorem. Ita Comen. in conf. 133. colum. 1. Corneum in can. 292.
num. 1. lib. 1. & Crœt. in conf. 301. in fin. Et praedicti quidem Docto-
res loquuntur in caſu, in quo regulariter non praefumtur ani-
mus compenſandi, ut illi quando debitor ex caſa voluntaria, le-
gatum reiisque ipsi ſuo creditori, quod ſillicit praefumtur ani-
mo compenſandi ſe legaffe, quando eadem ex caſa vel eadem
quantitas legatur.

10 Tertia est conjectura, quando ex praefatione donationis col-
ligeretur, donatorem voluisse donare compenſandi animo. Si-
cū Corneum in conf. 200. num. 4. lib. 1. & Crœt. in conf. 301. colum. 2.
reſpondunt in caſu legari, quod eiſi regulariter non praefum-
tur factum animo compenſandi, cum debito voluntario: atram
praefumtum, quando ex legati praefatione id colligitur. Non hic
commemoro alias conjecturas, qua caſu noſtro poſſunt adaptar-
iſſe & quas referam inſra ſubsequenti in libro, in d. præfumpt. 55. vbi
explicabimus, quando reſtaſor legalle praefumtur, animo com-
penſandi cum debito voluntario.

PRÆSVMPT. CXLIII.

Soluens creditori creditum, an & quando praefum-
tur ſibi ſoluaſſe, vt ſibi cedantur actiones contra
debitorem principalem, & an ſoluens pro
altero praefumtur ſoluſſe ex propria
pecunia, vel ex illa de-
bitoris.

SVMMARIA.

1. Soluenti exprefionis nomine debitoris, an poſit actio cedi.
2. Soluone eius quod debet, tollitur obligatio.
3. Soluē debitorum alterius, nomine proprio, cefio aliorum fieri potest,
etiam ex interculo.
4. Soluto ſella a caſu confeatur nomine, pluribus eadem ſpecie obliga-
tione adfridiſſe.
Et quid ſi pluribus principaliſter quideſſe obligatiſſe, diuersis tamen ex
contradicibus. *num. 5.*
Vel vbi vnuſ principaliter, alter accessorie ſit obligatuſſe hiſſe ſolueſſe,
num. 6.
7. Fideiſſar in contradicibus ſtricci ionis eſt.
8. Actio in excepcionem precedentis obligacionis praefumtur ſolueſſe.
9. Obligatio debitoris ſuſſe ſolueſſe in diuitia vna & eadem accessorie
& indiuidua.
10. Debitor principali ſolueſſe, pro tota obligacione ſolueſſe praefumtur.
11. Soluente vnuſ ex accessoriis obligatuſſe ſuo vnuſ ne refraſſe in ſolueſſe.
12. Soluente ex caſu, qua non tenetur, praefumtur ſolueſſe nomine debi-
toris.